
S.S. SERVIZI AMMINISTRATIVI TECNICI ED ECONOMALI DI BASE – PER QUANTO DI 
COMPETENZA DEI SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI (SIA)

Oggetto: Presa d’atto dell’adesione alla Convenzione CONSIP “RETI LOCALI 8 – LOTTO 2 
PAL” per l’affidamento dell’appalto per la fornitura e servizi per la realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni (RETI LAN WIRED E 
WIRELESS)   finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU, fondi PNRR, Investimento 
PNRR M6C2 1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(Digitalizzazione DEA I e II livello) CUP B59J22002090001-ID 2223 PALAZZINA A NUOVA 
COMPONENTE 

per delega ai sensi della Deliberazione del CdA n 17/2023 e della Determinazione n. 235 del 3 
marzo 2023 Qualificato Delegato dott. Antonio Borreca in qualità di Responsabile delle Procedure 
Amministrative del SIA e successivo Decreto n. 285 del 7 marzo 2024 a seguito del Decreto n. 154 

del 9 febbraio 2024

Vista la determinazione del Direttore Generale n. 235, del 3 marzo 2023, come integrata dal Decreto 
154 del 9 febbraio 2024 e il successivo Decreto di aggiornamento n. 265 del 7 marzo 2024, adottato 
sulla scorta del predetto Decreto n. 154 del 9 febbraio 2024, summenzionati, di autorizzare ai 
Responsabili/Direttori di Struttura Semplice/Complessa all’adozione di Determine Dirigenziali 
aventi effetti giuridici ed economici nei confronti di terzi, sulla scorta;

Premesso che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato definitivamente il 13 
luglio 2021, promuove, alla Missione 6 Salute, importanti interventi organizzativi e tecnologici 
finalizzati allo sviluppo di un nuovo modello di gestione dei servizi sociosanitari che rafforzi le 
prestazioni erogate sul territorio, l’integrazione dei percorsi socio-assistenziali, il potenziamento 
dell’assistenza   sanitaria  territoriale   e  l’innovazione   e  digitalizzazione  del  Sistema   Sanitario 
Nazionale, anche attraverso l’applicazione della Telemedicina e l’utilizzo di tecnologie digitali 
innovative;

Considerato:
- che Regione Lombardia intende creare un ecosistema digitale regionale omogeneo, che supporti 

gli Enti nell’attuazione dei processi sociosanitari anche grazie ad una facilitazione della 
collaborazione tra gli stessi;

- che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza rappresenta ad oggi l’unica opportunità operativa 
che permette la programmazione del nuovo ecosistema digitale regionale attraverso 
l’implementazione di interventi di ambito centrale e locale che coinvolgono in modo significativo 
tutti gli Enti Sanitari;

Richiamati: 
- la nota del 09.02.2022, agli atti del RUP, Ing. Ilaria Vallone, con la quale è stata trasmessa da 

Regione Lombardia la scheda progettuale definitiva relativa alla rilevazione dei fabbisogni 
tecnologici ICT e il riepilogo degli interventi programmati per la struttura DEA dell’ASST 

N.  3  del  30/06/2025



Monza - Missione 6, Component 2 – 1.1.1 Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA 
Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di livello I e II);

- la D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 avente come oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza PNRR - Missione 6 Componente 1 e Componente 2 e PNC – approvazione del Piano 
Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle 
corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC – individuazione dei soggetti attuatori 
esterni” con la quale, tra l’altro, viene attribuita la quota di finanziamento a carico di PNRR di € 
219.259.037,84 per ‘Risorse PNRR – Missione 6 Componente 2 – intervento 1.1.1 
Digitalizzazione DEA I e II livello’;

Visto il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 11264 del 28/07/2022 avente ad oggetto: 
“assegnazione e impegno di € 219.259.037,84 di cui alla D.G.R. N° XI/6426/2022 “Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione del 
Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle 
corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni” - 
primo provvedimento” con il quale viene assegnato e impegnato a favore di ASST Monza (ora 
Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori) il finanziamento in ambito PNRR Missione 6 - 
Componente 2 – investimento 1.1.1 Digitalizzazione DEA I e II livello per un importo complessivo 
pari a € 9.850.000;

Richiamata la deliberazione n.395 del 14.04.2022 con la quale questa Fondazione IRCCS ha 
formalizzato la nomina dell’Ing. Ilaria Vallone Direttore della S.C. Ingegneria clinica quale 
Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi di competenza inseriti nella componente 
M6.C2 – 1.1.1. “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione 
delle strutture ospedaliere – DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II)”;

Considerata, nell’ambito delle predette opportunità di investimento, la necessità di far fronte ad un 
refresh tecnologico della rete LAN aziendale, con dismissione di tutti gli apparati più obsoleti e con 
la fornitura di nuovi apparati per la PALAZZINA A, coinvolgendo tutte le reti dati aziendali, dal 
livello di core a quello di accesso wired e wireless, con implementazione della tecnologia EVPN-
VXLAN, anche al fine di segmentare la rete per aumentare il livello di sicurezza tramite applicazione 
di policy di accesso; 

Considerato che, a tal proposito, risultava attivata sul portale CONSIP una Convenzione “RETI 
LOCALI 8 – LOTTO 2 PAL” a cui poter aderire per far fronte alle predette esigenze informatiche 
della Fondazione, aggiudicata al RTI Vodafone SPA (Mandataria) – Converge SRL (Mandante);

Considerato che, in data 23 settembre 2024, il sottoscritto, nella qualità di Responsabile di Fase per 
le procedure di affidamento di competenza della S.C. SIA (Sistemi Informativi Aziendali), con il 
supporto dell’assistente amministrativa sig.ra Leone Vittoria, della stessa S.C. SIA, ha trasmesso 
alla RTI, summenzionata, tramite la piattaforma informatica CONSIP, la richiesta di valutazione 
preliminare, acquisita agli atti, appositamente predisposta dal SIA competente, ai fini della 
valutazione e fattibilità da parte dello stesso RTI Vodafone SPA-Converge SRL delle necessità di 
aggiornamento informatico della Fondazione;



Considerato:
- che, in data 11 ottobre 2024, l’RTI Vodafone SPA/Converge SRL, ha rassegnato i Piani di 

Esecuzione Preliminare e Definitivo, acquisiti agli atti; 

- che, in data 14 ottobre 2024, stante l’urgenza delle forniture e servizi in oggetto, sulla scorta 
dell’autorizzazione del Direttore del SIA, dott. Davide Pietro Tomè, il sottoscritto, nella funzione 
summenzionata, conformemente ai predetti Piani di Esecuzione Preliminare e Definitivo, ha 
proceduto all’adesione alla Convenzione CONSIP in oggetto, con ODA n. 8069899, stessa data, 
per l’affidamento dell’appalto, al RTI Vodafone SPA/Converge SRL, per la fornitura e servizi 
per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni 
(RETI LAN WIRED E WIRELESS con Nuovi apparati Palazzina A), dell’importo complessivo 
di € 132.280,97, IVA compresa; 

Dato atto di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore della S.C. 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità d’importo complessivo di € 132.280,97 IVA 
22% compresa, che provvederà alla registrazione contabile come di seguito specificato:
➢ Per la ditta CONVERGE S.r.l.:

- € 26.456,19 IVA 22% compresa a carico del bilancio sanitario 2025, con contabilizzazione sul 
conto patrimoniale n. 10.20.07.14 “Calcolatori,computers,stampanti,etc”,  con finanziamento a 
carico dei fondi di cui D.G.R. n. X/6426/2022 - Allegato A Fondi PNRR M6.C2 1.1.1 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (DEA I e II) Decreto 
assegnazione D.G.W. 11264/2022 CUP B59J22002090001 – Causale PNRR;

-
➢ Per la ditta VODAFONE ITALIA S.p.A.:

- € 105.824,78 IVA 22% compresa a carico del bilancio sanitario 2025, con contabilizzazione sul 
conto patrimoniale n. 10.20.07.14 “Calcolatori,computers,stampanti,etc”,  con finanziamento a 
carico dei fondi di cui D.G.R. n. X/6426/2022 - Allegato A Fondi PNRR M6.C2 1.1.1. 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (DEA I e II) Decreto 
assegnazione D.G.W. 11264/2022 CUP B59J22002090001- Causale PNRR;

DETERMINA

per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:

1. di dare atto dell’adesione alla convenzione CONSIP SPA in oggetto e affidamento al RTI, 
aggiudicatario, Vodafone SPA/Converge SRL dell’appalto per la fornitura e servizi per la 
realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni (RETI 
LAN WIRED E WIRELESS e Nuovi Apparati Palazzina A), dell’importo complessivo di 
€132.280,97, IVA compresa, con il supporto dell’assistente amministrativa sig.ra Leone 
Vittoria; 

2. di dare atto di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore della 
S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità d’importo complessivo di € 
132.280,97 IVA 22% compresa, che provvederà alla registrazione contabile come di seguito 
specificato:



➢ Per la ditta CONVERGE S.r.l.:

- € 26.456,19 IVA 22% compresa a carico del bilancio sanitario 2025, con contabilizzazione sul 
conto patrimoniale n. 10.20.07.14 “Calcolatori,computers,stampanti,etc”,  con finanziamento a 
carico dei fondi di cui D.G.R. n. X/6426/2022 - Allegato A Fondi PNRR M6.C2 1.1.1 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (DEA I e II) Decreto 
assegnazione D.G.W. 11264/2022 CUP B59J22002090001 – Causale PNRR;

➢ Per la ditta VODAFONE ITALIA S.p.A.:

- € 105.824,78 IVA 22% compresa a carico del bilancio sanitario 2025, con contabilizzazione sul 
conto patrimoniale n. 10.20.07.14 “Calcolatori,computers,stampanti,etc”, con finanziamento a 
carico dei fondi di cui D.G.R. n. X/6426/2022 - Allegato A Fondi PNRR M6.C2 1.1.1. 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (DEA I e II) Decreto 
assegnazione D.G.W. 11264/2022 CUP B59J22002090001- Causale PNRR;

3. di assegnare l’incarico di Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.) ai sensi dell’art. 101 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. all’assistente informatico sig. Daniele Michele Porro della 
S.C. SIA;

4. di procedere ad accantonare mediante successivo provvedimento la quota derivante 
dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, calcolato sulla 
base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per la costituzione e 
ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. –– per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Deliberazione n. 23 del 
10.03.2022, visto l’art. 2 che, nel caso di adesione a convenzioni centralizzate, dispone 
che non vengano applicati gli scaglioni e le percentuali a frazionamenti di adesione a gare 
ARIA/CONSIP, ma al valore complessivo di adesione alla singola convenzione, anche se 
effettuata in momenti successivi;

5.  di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e che lo stesso a cura 
del sottoscritto RUP di fase sarà assoggettato a tutti gli adempimenti ai sensi della deliberazione 
n. 534 del 2 maggio 2019.

Firma
Dott. Antonio Raffaele Borreca

Il Direttore S.C. Sistemi Informativi Aziendali dott. Davide Pietro Tomè

Il Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità dott. Toni Genco


		2025-06-30T10:27:13+0200
	Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori - Monza
	ANTONIO RAFFAELE BORRECA




